

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年 8月10日

上場会社名 株式会社 松 風
 コード番号 7979
 代表者 代表取締役 取締役社長 太田 勝也
 問合せ先責任者 取締役 財務部長 松村 光常

上場取引所 東証二部・大証二部
 URL <http://www.shofu.co.jp/>
 TEL (075) 561-1112 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第1四半期	3,870	0.7	321	32.8	383	26.0	238	24.2
19年 3月期第1四半期	3,845	6.0	479	36.7	518	36.2	315	36.6
19年 3月期	15,332		1,480		1,424		865	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第1四半期	15 05	
19年 3月期第1四半期	19 85	
19年 3月期	54 49	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第1四半期	25,294	20,073	79.4	1,264 42
19年 3月期第1四半期	24,362	19,299	79.2	1,215 56
19年 3月期	25,189	20,015	79.5	1,260 74

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第1四半期	398	360	270	6,087
19年 3月期第1四半期				
19年 3月期	1,002	655	297	5,570

(注) 前年第3四半期より四半期連結キャッシュ・フローの開示を行っているため、前年第1四半期については記載しておりません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年 3月期第1四半期	
20年 3月期第1四半期	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	7,672	2.5	817	6.4	827	6.2	503	8.4	31 71
通期	15,445	0.7	1,774	19.8	1,708	20.0	1,062	22.8	66 92

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
[新規 社(社名) 除外 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月15日発表の連結業績予想を修正していません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)の国内売上高は、コンポジットレジ用ダイヤモンドポリッシャー(歯科用ゴム製研磨材)「CRポリッシャーPS」等の新製品を市場投入し、既存品も積極的な販売活動を行いました。医療費抑制政策による歯科材料市場への間接的な影響もあり、国内売上高は2,729百万円と前年同期比146百万円(5.1%減)の減収となりました。

一方、海外売上高は前年同期比増収となりました。北米・中南米で人工歯類、研削材類が伸び、欧州やアジア・オセアニア他でも人工歯類、研削材類、化工品類等ほぼ全商品分類にわたって売上が伸び、さらに為替変動の影響による増収効果もあり、海外売上高は1,141百万円と前年同期比172百万円(17.8%増)の増収となりました。これらの結果、連結売上高は3,870百万円、前年同期比25百万円(0.7%増)の増収となりました。

利益面では、売上原価率は前年同期比0.4ポイント低下したものの、研究費等の積極投資により販売費及び一般管理費が前年同期比185百万円(11.5%増)増加したため、営業利益は321百万円と前年同期比157百万円(32.8%減)の減益となりました。

営業外収益では、会費収入や為替差益が前年同期比増加し、また営業外費用では当社主催会費用等が前年同期比増加致しましたが、営業利益が前年同期比減益となったことを受け経常利益も383百万円と前年同期比134百万円(26.0%減)の減益となり、その結果、当第1四半期純利益は238百万円と前年同期比76百万円(24.2%減)の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

前連結会計年度末に比べ、国債等の償還により流動資産その他が減少し、現金及び預金が増加しましたが、財政状態全体では大きな変動なく推移し、総資産は前連結会計年度末に比べ105百万円(0.4%増)増加し、25,294百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年5月15日決算発表時の期初の業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算について簡便法を採用しているほか、固定資産の減価償却費、引当金の計上基準等について一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参 考) 平成19年3月期末	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	6,338		7,004		6,653	
2 受取手形及び売掛金	2,699		2,672		2,738	
3 棚卸資産	3,026		3,066		3,007	
4 その他	1,250		933		1,214	
貸倒引当金	198		214		214	
流動資産合計	13,117	53.8	13,463	53.2	13,399	53.2
固定資産						
(1)有形固定資産	4,049		4,187		4,195	
(2)無形固定資産	86		62		69	
(3)投資その他の資産						
1 投資有価証券	6,190		6,664		6,654	
2 その他	926		927		878	
貸倒引当金	7		10		7	
投資その他の資産合計	7,110		7,581		7,525	
固定資産合計	11,245	46.2	11,831	46.8	11,790	46.8
資 産 合 計	24,362	100.0	25,294	100.0	25,189	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	686		644		621	
2 短期借入金	1,035		1,025		1,025	
3 その他	1,545		1,644		1,642	
流動負債合計	3,266	13.4	3,314	13.1	3,288	13.1
固定負債						
1 退職給付引当金	78		80		78	
2 役員退職慰労引当金	429		474		478	
3 その他	1,288		1,350		1,327	
固定負債合計	1,797	7.4	1,906	7.5	1,885	7.4
負 債 合 計	5,063	20.8	5,220	20.6	5,173	20.5
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	4,474		4,474		4,474	
2 資本剰余金	4,641		4,641		4,641	
3 利益剰余金	8,861		9,253		9,284	
4 自己株式	159		160		160	
株主資本合計	17,818	73.1	18,208	72.0	18,240	72.5
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	1,471		1,661		1,663	
2 為替換算調整勘定	9		203		112	
評価・換算差額等合計	1,481	6.1	1,864	7.4	1,775	7.0
純 資 産 合 計	19,299	79.2	20,073	79.4	20,015	79.5
負債・純資産合計	24,362	100.0	25,294	100.0	25,189	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参 考) 平成19年3月期	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	3,845	100.0	3,870	100.0	15,332	100.0
売上原価	1,750	45.5	1,747	45.1	6,933	45.2
売上総利益	2,094	54.5	2,123	54.9	8,398	54.8
販売費及び一般管理費	1,615	42.0	1,801	46.6	6,917	45.1
営業利益	479	12.5	321	8.3	1,480	9.7
営業外収益	100	2.6	144	3.7	232	1.5
営業外費用	61	1.6	82	2.1	289	1.9
経常利益	518	13.5	383	9.9	1,424	9.3
特別利益	-	-	-	-	-	-
特別損失	-	-	-	-	-	-
税金等調整前 四半期(当期)純利益	518	13.5	383	9.9	1,424	9.3
税金費用	203	5.3	145	3.7	559	3.7
四半期(当期)純利益	315	8.2	238	6.2	865	5.6

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成19年3月期
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	383	1,424
2 減価償却費	106	404
3 貸倒引当金の増減額(減少:)	2	11
4 退職給付引当金の増減額(減少:)	36	92
5 役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	3	52
6 受取利息及び受取配当金	46	107
7 支払利息	4	16
8 為替差損益(差益:)	9	7
9 売上債権の増減額(増加:)	88	196
10 棚卸資産の増減額(増加:)	31	57
11 仕入債務の増減額(減少:)	4	57
12 その他	263	69
小計	743	1,506
13 利息及び配当金の受取額	52	104
14 利息の支払額	7	17
15 法人税等の支払額	390	592
営業活動によるキャッシュ・フロー	398	1,002
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入れによる支出	564	2,917
2 定期預金の払戻しによる収入	738	4,238
3 有価証券の償還による収入	257	700
4 有形固定資産の取得による支出	71	649
5 有形固定資産の売却による収入	0	0
6 投資有価証券の取得による支出	-	699
7 貸付けによる支出	0	1
8 貸付金の回収による収入	0	4
9 その他	0	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	360	655
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の返済による支出	-	10
2 自己株式の売却収入及び取得支出(純額)	0	1
3 配当金の支払額	269	285
財務活動によるキャッシュ・フロー	270	297
現金及び現金同等物に係る換算差額	27	56
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	516	1,416
現金及び現金同等物の期首残高	5,570	4,153
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,087	5,570

(注) 前年第3四半期より四半期連結キャッシュ・フローの開示を行っているため、前年第1四半期については記載しておりません。

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社及び連結子会社は、歯科材料・機器の製造、輸出入並びに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める当該事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	3,422	363	487	135	4,409	(538)	3,870
営業費用	3,085	350	467	126	4,029	(480)	3,549
営業利益	336	13	20	9	380	(58)	321

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

前年第3四半期より四半期セグメント情報の開示を行っているため、前年第1四半期については記載しておりません。

(参考) 前連結会計年度(平成19年3月期)

	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	13,388	1,280	1,824	421	16,914	(1,582)	15,332
営業費用	12,080	1,244	1,762	417	15,504	(1,653)	13,851
営業利益	1,308	36	62	3	1,409	71	1,480

〔海外売上高〕

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

	北米・ 中南米	欧州	アジア・オ セアニア他	計
海外売上高(百万円)	377	450	312	1,141
連結売上高(百万円)	-	-	-	3,870
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	9.8	11.6	8.1	29.5

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

前年第3四半期より四半期セグメント情報の開示を行っているため、前年第1四半期については記載しておりません。

(参考)前連結会計年度(平成19年3月期)

	北米・ 中南米	欧州	アジア・オ セアニア他	計
海外売上高(百万円)	1,305	1,626	1,105	4,037
連結売上高(百万円)	-	-	-	15,332
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.5	10.6	7.2	26.3